



Bilbao'kua	9,00 Irko. Iru Ilez
Bilbao'atazkua	11,25 " "
Idazki-Irunmena	62,00 " urtez
Atzarri/etakuak	112,50 " "



Egunekua

Euzkadi-Eguna

Datofen igandian Iruña'ra juateko, gaf aundija dago.

Euzkotaroen artian, gaf ori, eukiñekua da ixan be.

Gure areyuak, gaf ori, amatetako, aleginik asko eg'n ixan dabe. Gure areyuak, Iruña'rako bidia elofiarantz estalduteko, lanik asko egin ixan dabe. Baña alpefik, dana alpefik.

Gure areyuak, diran zitalk dirala be, euzko-abertzialen bijotzetan ixetu ixan dan gafa amatetako idazki estauke.

Ain indaftu euzko-abertzialen bijotzetan ixetu ixan dan Jel-subari, berzial amatauko dabelakuan, putz-egin ixan dautse. Eta egin ixan dautsen putz oregaz, len baño bixijagotuta imiñi ixan dabe.

Egin ixan dabezan putzak bide dirala, euzko-bijotzetako suba geruago ta indaftutubago gututen doiala ikusi ixan dabenian, iraka-azija ereten asi ixan dira, Iruña'rako bidia elofiarantzak estalduten.

Alpefik, baña, Iruña'ra bidian zabaldu dabezan elofiarantzak be, euzkotaf abertzialen bijotzetako subaren beruak ukutu ixan dautsieneko, zifiori-lora zuri ta usaintu bihurtu ixan yakez-ta.

Aberjaren ixena izpafingijetan idaztia gebendu egin dabe. Baña alpefik, Aberjia idazten ixan dan lekuban, Euzkadi jayo ixan yake-ta.

Euzko-lanlara edef bat lufetik ataraten daukubee... Alpefiko lana! Gustija alpefik, atara ixan daban landarearen lekuban, amaf edo amabi lefden-lefdenak urtetan ikusten dabez-eta.

Gure areyuak asafe dira, gure areyuak zoratu biferian dabilz...

Kalte egin gura daukubee, ta ezin kalterik egin. Saloki-etebe bat efitan ba-daukubee, ote bafi bat, bi, iru, lau, efe daukubena baño amaf bifer geyago bali jo dabezanak jasoten daukubee. Eufu-kafijak! Zer egin? Buru afo ta axetsubaz, afo gogofa juten ibilijaz, zer irabazteko? Egijaren aurka dabilan guzufak, zer irabazteko? Txefenaren bide bako asafiak, Urtzi'ren bidezko zuzentasunaren aurka, zer egiteko?

Datofen igandian Iruña'ra juango zara, irakufle. Eta egunotan gure areyo gixagaxuak Iruña'ra bidian zabaldu dabezan elofiarantzak, zifiori-lora usaintu bihurtu ikusiko gozuz. Jauñ-Goiukua geurekin dago, ba!

Josu'ren Bijotza

Gauf jai aundija da, Josu'ren Bijotz Deuna'ren jai aundija.

Kistafok, beintzat, urtoroko oñura edefari jafafubaz, aundikiro ospatuko dugu.

Goxian gure txadonetan eleizkizun edefak ixango dira, ta bai Jaunafzte txalogañak be.

Extietako txeiñak, bafiz, eskei-oyal bereziz apañduta ikusiko dira. Josu'ren Bijotz Deuna'k apañgaf oñek eta geyago be baf dauz, ba.

Bera dugu, Jauna, Bera jaube.

Josu'ren jaubezta, baña, lufitafen jaubezta bardiñik eztauna da. Josu, oron jaube egin ixan ba-zan, geure mafusunafen egin zan, geru donokirako irabaztafen.

Lufitaf jaubiak, oñera, gu euren jopu bihurtuko bakafik jaubetu ixan yakuz. Gure bekokijetako ixerdijaz eurak ondo bixieko ta abaf.

Gauf Josu'ren Bijotz Deuna'ren jaya da, ba. Jora Josu'ren Bijotz!

Euzkotaf jeltzalan artian, zorijonez, Josu'ren Bijotz Deuna mafasunez guftuko eztaun askorik ezta ixango.

Emen, lefuok idazten diñardugun etxe onetan, gure areyuak beste gauzarik esaten ba-dabe, be, Josu'ren Bijotz Deuna'ren irudi edef dugu.

Irudi edef au egunoro ikusteko lekuban dago egin be-ta, egunoro ikeftuten dugu, ta bai aintzaldu be.

Ila onetan, bafiz, Bere ila dala-ta, iñoz baño geyago agurrituten dugu, iñoz baño geyago apañdu be.

Etxe onetako emakunak, kistafek eta abertzale zintzuek diralako, Josu'ren Bijotz-Irudi edef au egunoro apañdu ta txukunduten dabe. Egunoro lora-txorra garden usaintzuek iminden dautsiez, eta argi berizak argitu.

EUZKADI izpafingi onetan Josu'ren Bijotz Deuna etxian dugu, ba. Jora Josu'ren Bijotz!

¿Prensa católica?

Urtoroko oñurari jafafubaz, aurten be "Prensa católica" edo uskufza-aldeko izpafingijentzako txindija batzua, Kepa Deuna'ren egunian geyago dala iragafidaukubee.

Txindija emon baño lenago, baña, "Prensa católica" ori osotuten daben izpafingijak zentzu izpafingi diran jakifia, ondo ixango litzake.

Lefnok idazten diñardutan una onetan esku - artian, daukodana, Madria'eko "A B C" izpafingija da.

Izpafingi au "katolikotzat" argitalzen da, ta ixen oregaz kistafen eskubetaratu be.

Esku-artian daukadana au, ila onen 25' kafenekua da. Beroni, ganeko azalera begiratu dautsat, eta azala osuan betetan daben argazki aundi ta apañ bat ikusi.

Argazki onetan, emakume ta gixon, dantzan dabilzala-ta, alkafi sendo be sendo oratuta dirala ikusten dira. Dantzaz zilkin fgingafian jolastuten, irakufle.

Eta alafafi oratuta efitan diran dantz

ta jolasak, uskufzaren aufkako jolasak dirala esaten daukubee. Txefenaren dantza lixon eta gaitzetsigafijak airala, eta Elexa Deuna'k gaitzetsi egiten dauzala.

Ori, gustijori, egija dabezkeru, baztafen lardegafit ta oben-bide diran argazki lixonok bere lekuri agurriten argitalzen dabezan izpafingijak, guk, kistaf-ikasbideko egijak osuan zintestuten dogunok, egunotan efitxadonetan iragafiten daukubezan "Prensa católicat" ezin arfu ixango doguz. Eta argazki lixon oñek argituten dabezala ikusifia be, "A B C" ta kidekuak "Prensa católica" ixenaz gure txindi-bila aufkuztuten ba-daukubee, gure txindirik ezin itxaron ixango dabe. Edo obeto esateko, nire txindirik eztabe arfuko.

Elexa Deuna'k kistaf-ikasbideko irakatsijak eta abaf oben azuntzat agerfuten daukubezan oben-bidiak izpafingi-bidez zabalduten dabezan izpafingijak, "Prensa católica" ixenaz kistafen etxietarauten ba-dira, be, guk oso-osoko kistafok, izpafingi uskufzaleztat ezin arfu geinkez, ezta geuk gura ba-gendu be.

¿Dantza nastuban jolastuta "pekatu" da? ¿Escandaluba" ta oben-bidia diran argazki ta irudijak ingi ta izpafingijetan agerfuta be bai?

Oróuban, irakufle "A B C," k argitalzen dauzan lako argazki lixonak argitalzen dauzan izpafingija ezta uskufztalia, ezta "Prensa católica".

Edo bestela gu kistaf-bidetik zuzenduten gafubezan Elexa Deuneko artizan agufagafiak, argijago berba egin dagiskubela: zurija ta balzta, euren marfakaz argi ta garbi ixentatu dagiskubezala. "Prensa católica", ¿zein...?

URIBITARTE'AR IBON.

Dr. R. Aranburu
AZALEKO SENDAGILEA
Egunero 11-1, 4-7.
FUEROS, 5, tercero. — DONOSTIA

EMERITARIO

EMERITARIO

EMERITARIO

EMERITARIO

EMERITARIO

EMERITARIO

EMERITARIO

EMERITARIO

EMERITARIO

EMERITARIO

EMERITARIO

EMERITARIO

EMERITARIO

EMERITARIO

EMERITARIO

EMERITARIO

EMERITARIO

Euzkadi - Eguna'k alkartuko dauz euzko-seme gustijak. Geure anaitasunaren agerkai sendoena ixan dedilla Iruña'ko batzara. Bixitzearen bidez errijak erakutsi biar dabe euren eskubidia. Urtiaketa arrotzak egin dauts-kubezan kalfiak beriala uxatuko doguz euzkotar gustijok alkartuko garanian

"Euskaldunak" poemari buruz

"Ez dira loreak astoentzat eginak".

Oso itun datof "Urgain" idazlea il onen 19'gafengo EUZKADI izpafingiar Euzkel-orijan, Gipuzkoa'ko kestora dan Bellido ofek egin duan geyegikeri ofegaitik. Ia, ia, elegia bat diru be idaztiak.

Ain benetan artzekeru ete degu ba Bellido'ren ostikada? Nik ez uste. Aintziñako esatera da ez, duala nai duan guftiak iraintzen, al duanak baizik.

Etziran alpefik nekatu, Euzko-Yakintza-Batza'koak, Euskal - zaindaritza'koak, eta beste euzkotaf idazleak eta abar. Bellido baten buruan "Euskaldunak" poemak geure diruakin laguntzia merezi zuala sartzeko asmoetan. Bai, bai. Poema alde batetik eta "Euskaldunak" bestetik... ¿Ez alpefik!

"Romance de Zamora la bien cercada" edo "El cantar de no se tomó Zamora en una hora" edo Bellido'ren lufaldean danak dakiten poema "Romance del horror de los tres niños que se tragó la tierra de medio cuerpo para abajo, quedando el otro medio en forma de lobo hambriento" edo onelako elerti gai bat ixan ba-zan, laister zabalduko zituan kestora ofek Gipuzkoa'ko dirua dagoan kutxaren atek.

Zergaitik ceritxotan elerti gai oyeke izango dirala Bellido'ren gogokuk eta ez "La Jerusalén libertada" edo "El Paraíso perdido" edo "Iliada" edo "Ramayana" edo "Mahabaratha"...?

Abizenagaitik, gizona, abizenagaitik.

Ni gaztea nintzeanean, España'ko Edestia ikasten ibilia nazu eta oso ofek ez ba'nago kestora ofen aurfietuko bat zerbait geura aundia egin dez, Zamora al-dian, da ofegaitik Romancero delakoan da bere izena.

Baña, tira, jo dezagun benetasun lekura. Ez da zertan estutu.

Bellido'k gauf Gipuzkoa'ko jauregian agintzen ba'du ere, ta gipuzkoafen dirua, gipuzkoaf seme argi batek egin duan poema edef bat ukaten ba'dio ere, eta gure baimen gabe geure etxean sartu ta geure mintzoari arpergira txistua bota ba'dio ere, Bellido jaun oyeke ez du, gure gogoen gilitzik, ez du gure biotz-zabaltsunaren mugarik, eta Bellido gora bera, guk, euzkaldunok "Euskaldunak" argitaratuko degu "Urgain," ek diñu bezela euzkerak nai dualako (eta baf dualako) ta gure abefiak eskatzen digulako.

Dirua, nola batu? Batuko degu. Abefi-Egunez Iruña'ra juango geran abertzale guftiok laurteko bana (erderazko cuota única) emanaz bakafik diru pilo aundia batuko litzake.

Naikoa ez ba'litz jo arpidera, euzkera maite, degunak berari laguntzeko prest gaude ta.

ARITOKIETA.

ERRIJETATIK

LEMONIZ

ITXAROPENA. — Idazpuru onegaz imiñi dabe Mungia'ko erijan ogitegi bafi bat. Ogitegi ori Euzko-laguntzaliena da.

Igandian irakufi genduben alako ofi-egaizkin baten, eta ofi ofetan abertzale laguntasuna eskatzen dabe Euzko-laguntzalia dalako. Ondo dago ori. Abertzaliak alkaferi laguntzako bete bifa dautkogu, eta onelan odozotuten dugu Lemonitz'ko abertzaliak. Baña zoritzafez danak eztabe odozotuten onelan.

Orain sasi edo zortzi ilobete ixango dira emeko Uri-Buru-Batza'fok burukiak joan zirala, orko Mungia'ko zaindari edo "patrono" bategana euzko-laguntasuna bila geure langilantzako. Zaindari ofek bazezko erantzuna emon eben. Bafiro be Uri-Buru-Batza'fak ikustaldi batzuk euki ebazan zaindari ofegaz eta bafiro be bazezko erantzuna emon eben, eta gahere lenenguk ixango dirala Lemonitz'ko abertzaliak. Berba onek postutan aundija safu eben abertzalien artian. ¿Baña au tamala!

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

—Etxebafiat' Kepa'k eginda. Txonislari onen txonitzak, sakonak ixaten dira, ta euzkera edefian oguziak.

Geure bijotza' Josu'ren Bijotz Deuna'ri itxuli dagiguzan.

KOLDOBIKATARAK. — Igazi dan igandian gure efitxadonak koldobikataraf euren egun nagusija ospatu eben. Goxeko sasi ta erdijetan Jaunafzte nagusija ixan eben. Amafetan, jaupa abestuta koldobikatarafen abesbatzak abestuta. Itzaldija, euzkeraz, Belaustegi'taf Pantzeska jauparija izlari zala.

Belaustegi jaunak, itzal'of edefa ta mamintxuna egin eban. Eleizkizuna be edefa ixan zan. Notifetan, bafiz, iñozko geyen ikusi ixan eban.

Jaupa-ostian, ibilgundia egin zan. Edefto koldobikatarafak.

OSATUTA. — Ainbeste egunetan oerata egon-ondoren, gure adizkide ona dan Solaguren'daf Pilpa, txaidian ikusi dugu. Poztuten gara, ta zorijonak, Pilpa.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

EMAKUME BAT.

Jaupa-bafi onetara Mendata'rik geyena eldu zan. Altarara eldu zanian, abade osaba biren erdijan aurkitu zan. Bata, Axandiz'ko Gofe'ofaf Joseba jauna. Bestia, bafiz, Foru'ko Zabala'taf Efa'el jauna.

Mai done aren ufian aurkitzen ziran bere a'ixti-amabixijak be: Iba'guen' daf Jon eta Etxebafiat'af Miren. Efi onetako txauburuba dan Irazola'taf Joseba Koldobika be antxe aurkitzen zan, eta kedats-ontziaz lufun gozuek be berak zuzendu eutsazan.

Une aretan efitxadonien ziran efitaf eta enparatiko, poz-zorunak ukututa, begijak negaf gozoz ezotuta ebzelata aurkitzen ziran. Jaupari bafijaren gurasuak be antxe egozan, eta pozik egin be. Neba-afabek be, antxe. Eta danak poziz, danak zoruzet betetik.

Txonislaria, Elobieta'taf Ixidor jaupari gastiara zan.

Jaupari gaste au. Mauna deritxon Iba'furi'ko auzone baten dago, ta jaupa-bafija emon ixan daban Zabala'taf Efa'pelen ikasle-laguna ixana da.

Txonislari au, euzkotaf zintzua izan be-ta, geure euzkera garbi ta edefian yazezko itza'ldija egin eban. Bai guk pozik entzun be, entzuteko laxoze itzaldi sakona ta irakatsi aundijetaku ixan zan-eta. Beste gauza askoren artian Ixidor jaupari txonislari'ak esan ebana, auxe da: "ainbeste abade, lekade ta lekaima emon dautzan efiija, Goikua'k donokilik onetsiko ehal.

Azkenez, Zabala'taf Efa'el jaupari bafijari eskuban mun-eginaz goiz aretako eleizkizun edefa amafu zan.

Zorijonak, eta Euzkadi matiazaz otoi-egin.

GASTE-BELU.

GASTE-BELU.

GASTE-BELU.

GASTE-BELU.

GASTE-BELU.

GASTE-BELU.

GASTE-BELU.

GASTE-BELU.

GASTE-BELU.

GASTE-BELU.

GASTE-BELU.

GASTE-BELU.

GASTE-BELU.

GASTE-BELU.

GASTE-BELU.

GASTE-BELU.

GASTE-BELU.

GASTE-BELU.

Yugoeslabiar argintarijak

Yugoeslabia'n agintari edo goberna bafia autu gabe. Olantxe oñer dago:

Lendakari eta atzezi-arazoduna Stoyanovich.

Guda eta itxas-arazoduna, Jivkovic.

Latefi-barneko arazoduna, Korochetz.

Txindi-arazoduna, Douchan.

Salerosketa - arazoduna, Verezhnik.

Komunikazio-arazoduna, Spahic.

Agintari bafi onek zin-egin daban erkal-buruaren aintzinean. Goxeruan onetan parte-geranak alderdi askotako koak dira. Kroazitaraf berbiotz eta eslobenotaraf. Kroazitaraf nekazal-alderdikorik eztago agintari - bafia ofetan eta aldun-batatz edo parlamentura, be, eztria agertuko.

Agintari onen zeregirik eztago kroazitarafen gora-berak abertzale izango dalakoan gagoz. Yugoeslabian naste andiak daukoz bere latefi-bafian abenda askotako gizonak-bixi bafialako. Spaho ministroa, eslobenotar Bosnia'ko maomatafen alderdikorak Korochetz, oñera, eslobenotar bafia.

Tunez'ko abertzaleak

Tunez'ko abertzaleak "neo-destur" izena eukon alderdian egozan. Bafia bizitza lufareroa izan dira. France'an daukon ordezkari saratu-eragoz dautsez batzoki gustiak.

Iru batzorde baño eztago orain eukurok Tunez'ko egoz-aldean. Azkenengo komite edo batzordea Nurettin anayak eta Tahar Zauch-Behir Ferafi'k osatu eben eta lendakarizat emon eben Chadly Khairallah. Alderdi bafie be, ezerezen geratu da. Bigarren komiteko atzerria bialdu ebazten irazi eben alderdi au eta espertisez egozkan aterateko ikergaririk naunak egin dabez.

Peruton jaunak France'rik itzulan baldintza batzuk jafi eutsen. Ezpetxeratuak azke iteko. Otsailaren 28'gafian amaf mila notin bafie bafiz, ran eta manipetziñat bat egin efit agitarien alaz.

France'ko ordezkari bere areto aitu ebazan, baña gauza argirik ezta loñtu. Andik laster Abertzale-Batza'f dekoak ufundu bifa euki eben. Iñe ingi gustiak itxia dauke, batzordekiak be safatu-eragin dautse. Iñe ingi bat notin abefitik at jaurti dautse.

Tunez'ko abertzale-alderdik zintzualdi andiak jaban doroaz aspaldit. Baña eztria ikeratu. France'n imiñia dautko, baña itxartuz doian ebat zapaltzeko beste indaf eztago.

Iruña'ra

Euzko-edetifik atzalduten daukubee eskutafen lenengo bistokija Nabara'ri ixan zan. Geure ikuntza goria lufalde aretan entzun zan lenengo aldiz. Euzkialk mitxe batzafu ziran eta katefi (estado) baten biotze bafia izan ziran. Ludiko efitari askorenak gutzaz mintzatu ziran eta euzko-ber bafiz, abertzaletasuna betiko abefi bukaru erakutsiko dauku.

sati areik Kisto'ren zintzimenara ekafetako. Mixiolari argia zalako Gotzain autu eben. Ondo meresi dauz, ba, geure agufak eta txalukak.

Orainge gaste garanok, be, erakutsi dagijogun geure zintzimenok bidez bide gabiltzala, katolikuz aintzualt gara. Olako seme onak daukezan efijak, efi zori-jontsubak dira. Kepa Deunef efi gustija pozez jantziko dalakuan gagoz. Jora geure efiija eta Gotzain agufagafiak!

KITU

DIMA

KEPA DEUN EGUNEAN. — Dimatafok bafiro jayo baf ei-dira. Gestoreak ipiñi dabezan jayakaz negaf-egin leike. Begiratu egubee, Kepa Deun-egunez neskatik politen agertzen danak eun laurteko artuko dauz. Bigafenak irurogeta amaf. Iragunefak befogetamaf. Neska gustjak zorutatu dabilz Bilba'o'ra juan eta etofi. Neskata ta gestorien lepotik bafe naiko egingo dogu!

Bitirini'ko auzotegijan irurogeta sasi urteko atso bat bixi ba. Etxiarisuba emon

¿Bildur zara?

¿Noren bildur zara? Abefizaleztat bere buruba daukonak estalke inoren bildurik ixan, bafuko zintzotasunak emoten dautsalako adorerik sendoena. Gure ezerezen irosota ba-gengokoz bildura ondo legoke, baña abefijaren betikotasimean irosota gogozan ezkeru arerijo eta etsai gustijak baño indafsubagunak gara.

Jaun-Goikua'ren begijak zabalak eta argijak dira, gero. Arek, gustija-ikusten dau. Are